1

令和５年度 第２０回 役員会 議事要録

日 時 令和６年２月２日（金）１０：４０～１１：３０

場 所 すずかけ台地区 J２棟 19 階大会議室 ※ オンライン会議システム併用により開催
出席者 〈役員〉 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），

理事・副学長（財務担当），理事・副学長（事務総括担当）・事務局長，

理事・副学長（法務労政担当）

〈役員以外〉小倉監事，三矢監事

資 料

１．特別教育研究事業の実施について

２．東京工業大学副学院長，副研究教育院長及び副研究院長に関する規則の一部改正について

３－１．国立大学法人東京工業大学学術国際情報センタークラウド型ビッグデータグリーンスー

パーコンピュータ利用料の課金等に関する取扱いの一部改正について

３－２．TSUBAME4.0の単価設定について

４．田町キャンパス公道拡幅用地の譲渡について

５．科学技術創成研究院ゼロカーボンエネルギー研究所コバルト照射施設の今後について

６．東京工業大学と木更津工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書等の更

新について

７．東京工業大学におけるGSEP修了学生の修士課程等入学料及び授業料の免除に関する要項（案）

８．協働研究拠点設置申請書及び申込書について（一般財団法人トヨタ・モビリティ基金）

９．2024年度私費外国人留学生特別入試志願状況及び 2024年 4月入学大学院博士後期課程入学

試験志願状況

１０．令和６年度大学入学共通テスト実施状況について

１１．研究ユニットの再設置等について（報告）

１２．令和４年度決算検査報告説明会資料（会計検査院）について

○ 令和５年度第１９回役員会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

１．特別教育研究事業の実施について

 学長から，資料１に基づき，「国立大学法人東京工業大学特別教育研究事業に関する規則」

第２条第１項に基づく事業の実施について説明があり，審議の結果，これを承認した。

２．東京工業大学副学院長，副研究教育院長及び副研究院長に関する規則の一部改正について

  佐藤理事・副学長から，資料２に基づき，東京工業大学副学院長，副研究教育院長及び副

研究院長に関する規則の一部改正について説明があり，審議の結果，これを承認した。

2

３．国立大学法人東京工業大学学術国際情報センタークラウド型ビッグデータグリーンスーパー

コンピュータ利用料の課金等に関する取扱いの一部改正について

   渡辺理事・副学長から，資料３－１及び資料３－２に基づき，TSUBAME4.0スーパーコンピ

ュータが 2024年 4月より運用を開始することに伴い，課金制度の改正を行うことについて

説明があり，審議の結果，これを承認した。

４．田町キャンパス公道拡幅用地の譲渡について

   芝田理事・副学長から，資料４に基づき，田町キャンパス土地活用事業に伴い，敷地の一

部を道路拡幅のために譲渡する方針で進めたい旨説明があり，審議の結果，これを承認した。

５．コバルト照射施設の今後について

   芝田理事・副学長から，資料５に基づき，科学技術創成研究院ゼロカーボンエネルギー研

究所コバルト照射施設の今後について，役員による同研究院からのヒヤリング結果を踏まえ

て新たな方針を決定する旨説明があり，審議の結果，これを承認した。

○ 教育研究評議会への付議事項

１．東京工業大学と木更津工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書等の

更新について

   井村理事・副学長から，資料６に基づき，令和6年2月26日で有効期限満了を迎える、標

記協定書等の更新について説明があり，審議の結果，これを教育研究評議会に付議すること

とし，了承された場合には，同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

２．GSEP修了学生の修士課程等入学料及び授業料の免除に関する要項について

   井村理事・副学長から，資料７に基づき，本学の修士課程等に入学する優秀な GSEP 卒業

生への経済的支援として， 新たに当該学生を対象とした入学料・授業料免除制度を新設する

ことについて説明があり，審議の結果，これを教育研究評議会に付議することとし，了承さ

れた場合には，同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

３．協働研究拠点の設置について

   渡辺理事・副学長から，資料８に基づき，協働研究拠点に関する規則に基づく一般財団法

人トヨタ・モビリティ基金との協働研究拠点の設置について説明があり，審議の結果，これ

を教育研究評議会に付議することとし，了承された場合には，同日付けで役員会の承認があ

ったものとすることを承認した。

○ 報告事項

１．2024年度私費外国人留学生特別入試志願状況及び 2024年 4月入学大学院博士後期課程入

3

学試験志願状況

  井村理事・副学長から，資料９に基づき，2024年度私費外国人留学生特別入試志願状況及

び2024年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況について報告があった。

２．令和６年度大学入学共通テスト実施状況について

  井村理事・副学長から，資料１０に基づき，令和６年度大学入学共通テスト実施状況につ

いて報告があった。

３．研究ユニットの再設置等について

  渡辺理事・副学長から，資料１１に基づき，研究ユニット 4 件の再設置及び期間更新につ

いて報告があった。

５．令和４年度決算検査報告説明会資料について

  小倉監事から，資料１２に基づき，会計検査院より検査報告事項の周知徹底等の依頼があ

ったことについて報告があった。

○ その他

１．次回開催について

学長から，次回は２月１６日（金）１０：００から，大岡山地区事務局１号館２階会議室

とし，オンライン会議システムを併用して開催する旨，案内があった。

以   上